АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода администрация

города Нижнего Новгорода постановляет:
1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от

13.01.2006 № 88 «Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном
управлении администрации города Нижнего Новгорода» (далее – Положение)
следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 Положения слова «структурным подразделением» заменить
словами «отраслевым (функциональным) органом».

1.2. Пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Управление подчиняется непосредственно главе города Нижнего

Новгорода, перед которым отчитывается в своей работе.
Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода

координирует организацию и осуществление Управлением внутреннего
муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд».

1.3. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 06.02.2020 № 95 «Об утверждении федерально-
го стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контро-
ля «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 06.02.2020 № 100 «Об утверждении федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и
обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муници-

17.03.2021    № 1043

┌  ┐
О внесении изменений в постановле-
ние администрации города Нижнего
Новгорода от 13.01.2006 № 88 и отме-
не постановлений администрации го-
рода Нижнего Новгорода

2

пального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муни-
ципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внут-
реннего государственного (муниципального) финансового контроля», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 № 208 «Об утверждении
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансо-
вого контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 «Об утверждении
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансо-
вого контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об ут-
верждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципально-
го) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и
оформление их результатов», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 17.08.2020 № 1237 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля «Правила досудебного
обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государст-
венного (муниципального) финансового контроля и их должностных лиц», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1478 «Об утвер-
ждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Правила составления отчетности о результатах контрольной
деятельности».».

1.4. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1.2. Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020

№ 1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров,
работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляю-
щих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, упол-
номоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных органи-
заций, операторов электронных площадок, операторов специализированных элек-
тронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, пла-
новых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписа-
ний, представлений».».

1.5. Пункт 3.6 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«При выявлении в результате проведения контрольного мероприятия действий

(бездействия) должностного лица объекта контроля, содержащего признаки состава
административного правонарушения, Управление передает информацию о таком
действии (бездействии) и (или) подтверждающие такой факт документы в уполно-
моченные органы для осуществления административного производства.».

1.6. Пункт 3.7 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Неисполнение предписаний органа внутреннего муниципального финансово-

го контроля о возмещении причиненного муниципальному образованию ущерба
является основанием для обращения уполномоченного муниципальным правовым
актом местной администрации муниципального органа в суд с исковым заявлением
о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию.».

3

1.7. В пункте 3.8 Положения слова «п. 25 ч. 1» заменить словами «п. 4 ч. 5».
1.8. Подпункт 5.2.7 пункта 5.2 Положения дополнить абзацем следующего со-

держания:
«Издает решения по результатам рассмотрения акта, заключения и иных мате-

риалов контрольного мероприятия.».
1.9. В абзаце третьем пункта 5.4 Положения слова «Порядком осуществления

контрольно-ревизионным управлением администрации города Нижнего Новгорода
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контрою, утвержден-
ным постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.10.2016
№ 3339, Порядком осуществления контрольно-ревизионным управлением админи-
страции города Нижнего Новгорода полномочий по контролю в сфере закупок това-
ров, работ, услуг, утвержденным постановлением администрации города Нижнего
Новгорода от 24.08.2016 № 2602» заменить словами «Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
06.02.2020 № 95 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государст-
венного (муниципального) финансового контроля «Принципы контрольной дея-
тельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020
№ 100 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Права и обязанности должностных лиц
органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и
объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
(их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муници-
пального) финансового контроля», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 27.02.2020 № 208 «Об утверждении федерального стандарта внутренне-
го государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование про-
верок, ревизий и обследований», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 23.07.2020 № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результа-
тов проверок, ревизий и обследований», постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведе-
ние проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1237 «Об утвержде-
нии федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) фи-
нансового контроля «Правила досудебного обжалования решений и действий (без-
действия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля и их должностных лиц», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 16.09.2020 № 1478 «Об утверждении федерального стандарта внутрен-
него государственного (муниципального) финансового контроля «Правила состав-
ления отчетности о результатах контрольной деятельности», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказ-

4

чиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномочен-
ных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных пло-
щадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении из-
менений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок,
принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений»,».

2. Отменить:
постановление администрации города Нижнего Новгорода от 24.08.2016

№ 2602 «Об утверждении Порядка осуществления контрольно-ревизионным
управлением администрации города Нижнего Новгорода полномочий по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 17.03.2017 № 920
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгоро-
да от 24.08.2016 № 2602»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 10.08.2018
№ 2047 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 24.08.2016 № 2602»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 13.10.2016
№ 3339 «Об утверждении Порядка осуществления контрольно-ревизионным
управлением администрации города Нижнего Новгорода полномочий по
внутреннему муниципальному финансовому контролю»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 17.03.2017 № 921
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 23.05.2017
№ 2290 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 08.08.2018 №
2013 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 №
3711 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 17.01.2020 № 141
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 31.08.2020 №
3069 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 13.10.2016 № 3339»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 25.04.2017
№ 1752 «Об утверждении Стандартов осуществления контрольно-ревизионным
управлением администрации города Нижнего Новгорода полномочий по
внутреннему муниципальному финансовому контролю»;

consultantplus://offline/ref=940D15E2337F3C465BF9E24D71F14D8A28ED2BCDE746F92EF6552E6E716FE786E8553057588FA44582490D6B64DD6DDB7E2C5C2CE9594B4870DA52E1O4IAM
consultantplus://offline/ref=940D15E2337F3C465BF9E24D71F14D8A28ED2BCDE74BFE21FF522E6E716FE786E8553057588FA44582490D6B64DD6DDB7E2C5C2CE9594B4870DA52E1O4IAM

5

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 08.08.2018
№ 2014 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 25.04.2017 № 1752»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 28.12.2018
№ 3752 «Об утверждении Порядка осуществления контрольно-ревизионным
управлением администрации города Нижнего Новгорода полномочий по
внутреннему муниципальному финансовому контролю за соблюдением
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ»;

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 06.02.2020 № 421
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего
Новгорода от 28.12.2018 № 3752».

3. Управлению по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода
обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном
средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород».

4. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего
Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия
главы города

                                                          Д.Г.Сивохин

Н.В.Ольшевская
467 11 07